
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 24.01.2023 – EDIÇÃO EXTRA 

 

SEÇÃO II 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA MCOM N° 25, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar EDER EUSTAQUIO ALVES, CPF ***.913.186-**, para exercer a Função Comissionada Executiva de 

Coordenador-Geral de Licitação e Outorga de Radiodifusão Privada, código FCE 1.13, do Departamento de Radiodifusão, 

da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001462/2023-18).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 34, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear ROBSON SILVA DA SILVEIRA, CPF ***.861.701-**, para exercer o Cargo Comissionado Executivo 

de Chefe da Divisão de Atos de Radiodifusão Privada, código CCE 1.07, da Coordenação de Atos de Radiodifusão 

Privada, da Coordenação-Geral de Pós Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Comunicação Privada, da 

Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001452/2023-82).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 40, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar VITOR CARVALHO CURVINA COSTA DE ARAUJO, CPF ***.348.973-**, para exercer a Função 

Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Assuntos de Radiodifusão, código FCE 1.07, da Coordenação-Geral 

Jurídica de Radiodifusão, da Consultoria Jurídica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001362/2023-91).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 42, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar MARCOS LOPES FERREIRA, CPF ***.221.741-**, para exercer a Função Comissionada Executiva 

de Assessor Técnico Especializado, código FCE 4.02, da Coordenação de Apuração de Infrações de Serviços de 

Radiodifusão, da Coordenação-Geral de Fiscalização, Monitoramento e Apuração de Infrações, do Departamento de 

Inovação, Regulamentação e Fiscalização, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo 

SUPER nº 53115.001400/2023-14).  

JUSCELINO FILHO 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 

PORTARIA MCOM Nº 46, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar DENISE MARIA DE MORAES LIMA, CPF ***.661.711-**, para exercer a Função Comissionada 

Executiva de Assessor Técnico Especializado, código FCE 4.01, na Coordenação de Sistemas, Dados e Documentação de 

Radiodifusão, da Coordenação-Geral de Inovação, Regulamentação e Sistemas, do Departamento de Inovação, 

Regulamentação e Fiscalização, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 

53115.001440/2023-58).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 47, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar MAURO ABUD FILHO, CPF ***.754.471-**, para exercer a Função Comissionada Executiva de 

Coordenador de Análises Técnicas e Adaptação de Outorga de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, código FCE 

1.10, da Coordenação-Geral de Engenharia de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, do Departamento de 

Comunicação Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo 

SUPER nº 53115.001442/2023-47).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 48, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear RUBENS GONÇALVES DOS REIS JUNIOR, CPF ***.175.281-**, para exercer o Cargo 

Comissionado Executivo de Assistente Técnico, código CCE 2.05, da Coordenação de Serviços Ancilares de 

Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, da Coordenação-Geral de Engenharia de Radiodifusão Pública, Comunitária 

e Estatal, do Departamento de Comunicação Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social 

Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001466/2023-04).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 49, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear RICARDO HENRIQUE PEREIRA NOLASCO, CPF ***.249.891-**, para exercer o Cargo 

Comissionado Executivo de Coordenador de Renovação de Outorga de Radiodifusão Privada, código CCE 1.10, da 

Coordenação-Geral de Pós-Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Comunicação Privada, da Secretaria de 

Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001451/2023-38).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 52, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar HEITOR DOS SANTOS COSTA PEREIRA, CPF ***.664.771-**, para exercer a Função 

Comissionada Executiva de Assistente, código FCE 2.07, na Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão 

Pública, Comunitária e Estatal, do Departamento de Comunicação Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de 

Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001453/2023-27).  

JUSCELINO FILHO 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

PORTARIA MCOM N° 56, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear CAROLINE MENICUCCI SALGADO, CPF ***.439.111-**, para exercer o Cargo Comissionado 

Executivo de Chefe de Gabinete, código CCE 1.13, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério 

(Processo SUPER nº 53115.001456/2023-61).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 58, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA, CPF ***.424.171-**, para exercer a Função Comissionada 

Executiva de Coordenadora de Formalização e Adaptação de Outorga de Radiodifusão Privada, código FCE 1.10, da 

Coordenação-Geral de Licitação e Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Comunicação Privada, da 

Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001460/2023-29). 

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 60, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar FABIANO COSTA, CPF ***.894.171-**, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe da 

Divisão de Adaptação de Outorga de Radiodifusão Privada, código FCE 1.07, da Coordenação de Formalização e 

Adaptação de Outorga de Radiodifusão Privada, da Coordenação-Geral de Licitação e Outorga de Radiodifusão Privada, 

do Departamento de Radiodifusão Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo 

SUPER nº 53115.001591/2023-14).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 62, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar LEANDRO PEDRO DE LIMA, CPF ***.008.801-**, para exercer a Função Comissionada Executiva 

de Assessor Técnico Especializado, código FCE 4.02, na Coordenação de Apuração de Infrações de Serviços de 

Radiodifusão, da Coordenação-Geral de Fiscalização, Monitoramento e Apuração de Infrações, do Departamento de 

Inovação, Regulamentação e Fiscalização, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo 

SUPER nº 53115.001492/2023-24). 

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 68, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear VILMA DE FATIMA ALVARENGA FANIS, CPF ***.775.876-**, para exercer o Cargo 

Comissionado Executivo de Coordenadora de Outorga de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, código CCE 1.10, 

da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, do Departamento de 

Comunicação Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo 

SUPER nº 53115.001428/2023-43).  

JUSCELINO FILHO 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

 

PORTARIA MCOM N° 69, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar ANDRE SARAIVA DE PAULA, CPF ***.520.721-**, para exercer a Função Comissionada 

Executiva de Coordenador de Pós-Outorga e Renovação dos Serviços de Radiodifusão Pública e Comunitária, código 

FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, do Departamento 

de Comunicação Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério 

(Processo SUPER nº 53115.001448/2023-14).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 70, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA, CPF ***.370.511-**, para exercer a Função 

Comissionada Executiva de Assessor Técnico, código FCE 2.10, do Departamento de Inovação, Regulamentação e 

Fiscalização, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001347/2023-

43).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 71, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar ALEXANDRE MIRANDA FREIRE DE OLIVEIRA BARROS, CPF ***.432.474- **, para exercer a 

Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão Pública, Comunitária e 

Estatal, código FCE 1.13, do Departamento de Comunicação Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de 

Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001443/2023-91).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 72, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear JUDSON JOSÉ TELES CONFORTIN, CPF ***.052.601-**, para exercer o Cargo Comissionado 

Executivo de Coordenador de Atos de Radiodifusão Privada, código CCE 1.10, da Coordenação-Geral de Pós-Outorga de 

Radiodifusão Privada, do Departamento de Comunicação Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste 

Ministério (Processo SUPER nº 53115.001450/2023-93).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 74, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear BÔNIA OLIVEIRA MOTA, CPF ***.724.816-**, para exercer o Cargo Comissionado Executivo de 

Assessora Técnica, código CCE 2.10, da Coordenação-Geral de Inovação, Regulamentação e Sistemas, do Departamento 

de Inovação, Regulamentação e Fiscalização, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo 

SUPER nº 53115.001337/2023-16).  

JUSCELINO FILHO 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 5 

 

PORTARIA MCOM Nº 75, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear DAYANE DOS SANTOS FARIA, CPF ***.902.401-**, para exercer o Cargo Comissionado Executivo 

de Chefe do Serviço de Apoio Jurídico de Radiodifusão, código CCE 1.05, da Divisão Assuntos de Radiodifusão, da 

Coordenação-Geral Jurídica de Radiodifusão, da Consultoria Jurídica deste Ministério (Processo SUPER nº 

53115.001359/2023-78).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 77, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar JOÃO PAULO SANTOS BORBA, CPF ***.997.924-**, para exercer a Função Comissionada 

Executiva de Coordenador-Geral Jurídico de Radiodifusão, código FCE 1.13, da Consultoria Jurídica deste Ministério 

(Processo SUPER nº 53115.001361/2023-47).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 78, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar RICARDO MESQUITA MUNIZ, CPF ***.529.041-**, para exercer a Função Comissionada 

Executiva de Coordenador-Geral de Engenharia de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, código FCE 1.13, do 

Departamento de Comunicação Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste 

Ministério (Processo SUPER nº 53115.001384/2023-51).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 79, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear LIANNA EVANGELISTA DE SOUSA, CPF ***.803.441-**, para exercer o Cargo Comissionado 

Executivo de Assistente Técnico, código CCE 2.05, na Coordenação de Formalização e Adaptação de Outorga de 

Radiodifusão Privada, da Coordenação-Geral de Licitação e Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de 

Comunicação Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 

53115.001469/2023-30).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 81, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar REGINALDO FRANCISCO DOS SANTOS, CPF ***.669.731-**, para exercer a Função 

Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Serviços Ancilares de Radiodifusão Privada, código FCE 1.07, da 

Coordenação de Licitação e Serviços Ancilares de Radiodifusão Privada, da Coordenação-Geral de Licitação e Outorga 

de Radiodifusão Privada, do Departamento de Comunicação Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica 

deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001414/2023-20). 

JUSCELINO FILHO 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 6 

 

PORTARIA MCOM N° 82, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar VANESSA CRISTINA FARIA GOMES MONTEIRO, CPF ***.580.656-**, para exercer a Função 

Comissionada Executiva de Coordenadora de Licitação e Serviços Ancilares de Radiodifusão Privada, código FCE 1.10, 

da Coordenação-Geral de Licitação e Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento de Comunicação Privada, da 

Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001461/2023-73).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 88, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear WHENDELL PEREIRA DE SOUZA, CPF ***.714.391-**, para exercer o Cargo Comissionado 

Executivo de Coordenador-Geral de Pós-Outorga de Radiodifusão Privada, código CCE 1.13, do Departamento de 

Comunicação Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 

53115.001449/2023-69).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM N° 89, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA, CPF ***.595.101-**, para exercer o Cargo Comissionado 

Executivo de Coordenadora de Serviços Ancilares de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, código CCE 1.10, da 

Coordenação-Geral de Engenharia de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, do Departamento de Comunicação 

Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 

53115.001431/2023-67). 

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 94, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear WERÔNICA DE JESUS LEITE, CPF ***.463.431-**, para exercer o Cargo Comissionado Executivo 

de Assistente Técnico, código CCE 2.05, da Coordenação de Outorga de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, da 

Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal, do Departamento de 

Comunicação Pública, Comunitária e Estatal, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo 

SUPER nº 53115.001417/2023-63).  

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 97, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear KENIA DA SILVA VIEIRA, CPF ***.991.551-**, para exercer o Cargo Comissionado Executivo de 

Chefe da Divisão de Renovação de Outorga de Radiodifusão Privada, código CCE 1.07, da Coordenação de Renovação 

de Outorga de Radiodifusão Privada, da Coordenação-Geral de Pós-Outorga de Radiodifusão Privada, do Departamento 

de Comunicação Privada, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 

53115.001454/2023-71).  

JUSCELINO FILHO 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 7 

 

PORTARIA MCOM N° 98, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Designar ROBERTO RAMOS COLLETTI, CPF ***.826.231-**, para exercer a Função Comissionada 

Executiva de Coordenador de Regulamentação e Inovação, código FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Inovação, 

Regulamentação e Sistemas, do Departamento de Inovação, Regulamentação e Fiscalização, da Secretaria de 

Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER nº 53115.001470/2023-64).  

JUSCELINO FILHO 

 

 

 
 


